Ab eo tempore, quo cœperunt frictiones applicari, & sudor comparere, nulla urina amplius sedimentum lateritium deposuit, sed omnes fuerunt naturales.

Solis nutrientibus postea hi ægri integre convaluerunt; & erant adhuc fugata febre per binas septimanas in nosocomio, & ea omnia, quæ iis offerebantur, comederunt, & nullam recidivam passi sunt.

Hauftus N. 72. si dimidia hora ante febris insultum exhibeatur, sæpe pertinacissimas febres intermittentes jugulat, fugat.

Verum qui hoc remedio utuntur, pulmones integros habeant, necesse est.

Ego in fugandis febribus, quæ contra ipsum corticem peruvianum rebelles erant, optimos ab hoc haustu effectus aliquoties observavi.

Autumno & hyeme admodum numerosi ægri in nosocomio decubuerunt, qui febre intermittente pectorali laborarunt.

Hi ægri nil conquesti sunt, verum erant debiles, pulsum habuerunt mollem, plenum, celeritate naturali fere æqualem, quandoque undulantem, appetitus fuit admodum exiguus, fitis nulla, respiratio naturali paulo brevior, verum neque anxia, neque laboriosa, facies autem fere semper fuit rosea, & cutis leni sudore maduit, uri-

na prodiit cruda, flocculenta, subviridis, aut valde tenuis, alvus fuit immorigera.

Hi ægri frequenter gemuerunt, nulla autem tussi vexati sunt, screatu quandoque gluten rejecerunt.

Quotidie determinata hora senserunt horripilationes, frigus, & dein ortus est magnus calor, cui jungebatur tussitatio, & sitis, & pectoris anxietas, & respiratio celeris, facies fuit magis incensa, urina prodiit flammea, caput vehementer doluit, pulsus factus est durus, valde febrilis.

Horripilationes & frigus ultra horæ quadrantem nunquam durarunt, calor autem & sitis & anxietas per binas, tres, & quandoque per quatuor horas continuarunt.

Desinente calore secutus est largus sudor, qui ægros multum defatigavit.

Ob magnam ægrorum debilitatem sæpissime corticem peruvianum, ad hanc febrem fugandam exhibui, nullus autem unquam effectus observatus est, paroxysmi eodem tempore, & eadem vehementia reverterunt; imo anxietates quandoque post usum corticis majores ortæ sunt.

Qui non plures tales ægros viderunt, non poterant facile cognoscere malum in pectore latere, quoniam ægri rogati semper responderunt,

pec-

pectus esse omnino liberum, & quoniam nulla fere tussis observata est.

Remedia antifebrilia nil juverunt, decocta autem emollientia, expectorantia his ægris maxime conduxere.

Quamprimum sputum copiosum cœpit prodire, symptomata omnia leviora facta sunt, & paroxyfmi, qui febrem intermittentem mentiebantur, sensim evanuerunt.

Paregorica vespertina magnum levamen adtulerunt, etenim sine his noctes fuerunt vigiles.

Sub finem hujus morbi secuta est quandoque diarrhæa glutinosa, quæ mox restituit appetitum, & levavit præcordiorum angustias.

Adhibita quamvis omni cura, tres tamen ægri, hac febre affecti, contabuerunt.

Sub finem intumescere pedes, dein manus & brachia.

Hi ægri nunquam potuerunt supine jacere, ilico enim anxii fiebant, & fere suffocati sunt, haud raro e somno subito evigilarunt.

Post mortem pulmones reperti sunt flaccidi, mucosi, & multum gluten subflavum gelatinæ instar, intra membranam, pulmones exterius ambientem, effusum hæsit.

A materia rheumatica, arthritica, scorbutica, podagrica, venerea, &c. variæ febris in-

intermittentis species quandoque producuntur, & veræ fiunt apyrexixæ; nihilominus tamen remedia antifebrilia non juvant, sed requiruntur talia, quæ in his affectionibus fere specifica sunt.

### *Hydrops.*

**H**aud paucos numeravimus in nosocomio, qui hydrope decubuerunt.

Afcites raro sola observata est, etenim huic anasarca plerumque jungebatur.

Eadem methodo, quam in anno medico primo laudavi, & explicui, plurimi ab hydrope integre liberati, & perfanati sunt.

Ii tantum hoc morbo obierunt, qui alio simul malo affecti erant, qui laborarunt Phthisi, aut qui aliquod viscus corruptum, aut adeo induratum & obstructum habuerunt, ut nullo medicamento quidquam effici potuerit, aut qui jam adeo debiles, & emaciati ad Nosocomium intrarunt, ut palliative solummodo cum iis fuerit agendum.

Neque ego solus hac medendi ratione felix fui, verum & optimus meus Collega COLLIN iisdem prorsus medicamentis usus, plures quoque ex periculosissimo hoc morbo eripuit.

Lætabamur sæpissime invicem, dum videremus ægros jam fere morituros, ope remediorum denuo reviviscere, & penitus convalescere.

Hac ratione evidenter experti fuimus naturam aberrantem non tantum ad rectum tramitem quandoque posse redigi, sed & cogi ad bene operandum.

Paracentesis abdominis audacter instituebatur, dum nimirum medicamenta secundum artem & rationem adhibita nil effecerunt, aut dum ab iisdem ægrorum vires multum imminutæ sunt sine morbi levamine.

Paracentesi abdominis tres ægri hoc anno integre ab hydrope liberabantur, & sex septimanis ab operatione (etenim quemlibet tamdiu retinui, ut viderem an non metus esset morbi revertentis) sanissimi ex nosocomio discesserunt.

Sola ascite laborarunt, cæteroquin sanissimi.

Medicamenta nullam prorsus in tumore mutationem effecerunt, & usu acriori vires imminutæ sunt.

Id autem in his ægris maxime animadvertendum videbatur, quod tumor abdominis ad certam altitudinem elevatus, non amplius increverit, & sub eodem volumine semper perstiterit.

Primus horum ægrorum erat vir 44. annorum, qui eandem abdominis molem a binis annis gessit.

Morbi causam ignoravit, etenim venter sine ulla molestia sensim intumuit.

Paracentesi eductæ sunt quadraginta octo libræ feri limpidissimi, inodori, abdomen post peractam paracentesin fuit fasciis probe ligatum. Neque ullum malum symptoma supervenit.

Secundus æger fuit juvenis novemdecim annorum, qui ex nimio corporis motu vehementer sudavit, & subito frigidam hausit.

Quo facto ilico per totum corpus sensit horrorem, rigorem, ventriculus acute doluit, & venter cœpit tendi. Sudor derepente suppressus est, & intra viginti octo horas vix uncia una urinæ prodiit, idque anxio cum tenesmo, & molesto ardore.

Vires mox prostratæ sunt, & venter spatio septem dierum in ingentem molem accrevit.

Hoc in statu in nostrum nosocomium hicce æger ingerebatur.

Datum purgans alvum quidem copiosam eduxit, moles tamen & durities ventris nequaquam mutatæ sunt.

A remediis diureticis urina aut penitus suppressa est, aut facta stranguriosa.

Demum quo plura medicamenta data sunt, eo pejora accesserunt symptomata, & appetitus, qui antea viguit, deletus est, anxius fuit æger, & noctes habuit insomnes, ructibus diu noctuque excruciabatur, flatus per inferiora penetrare non potuerunt, unde continui borborygmi dolores colicos excitarunt.

Æger tandem ab omnibus medicamentis abhorruit, unde conclusi paracentesi aquam educere.

Dominus HAFNER chirurgus hanc operationem felicissime instituit, & effluxerunt sexaginta duæ libræ limpidissimæ, & insipidæ lymphæ.

Ilico a peracta operatione æger nil omnino conquerebatur, & pulsus fuit liber, sat æqualis.

Verum post horæ circiter spatium cœperunt extrema frigere, facies pallere, ortæ sunt anxietates & vagi calores, & supervenerunt frequentes leipothymix, & tormina; pulsus interrim fuit inæqualis, parvus.

Juscula tenuiora frequenter exhibebantur, & præterea sæpius datum est cochleare unum vel alterum vini generosi austriaci, ut hac ratione refocillarentur vires.

Postquam æger magnas anxietates, & fere lethale frigus per aliquod tempus perpeffus est,

cœpit vomere materiem æruginosam, & prodiit simul alvus copiosa biliosa, admodum fœtida, & dein dolores & anxietates remiserunt.

Hæc dum mitiora fiebant, conquerebatur æger magnum ardorem circa penis glandem & in urethra; dein secutus est dolor valde acutus in inquinibus, & toto hypogastrio, & omnes partes vicinæ cœperunt tendi, dolere, inflari.

Applicata igitur sunt fomenta, & cataplasmata emollientia, quibus dolor mox mitigatus fuit, tensiones desierunt, & dein intra aliquot minuta prodierunt novem libræ urinæ limpidissimæ.

Postea æger blandissimo fomno prehendebatur, ex quo post quatuor horas evigilans se ab omni dolore, & anxietate liberrimum esse affirmavit.

Ab eo tempore nil mali amplius observatum est, æger longe majorem sanitatem post hunc morbum obtinuit, quam ea fuit, qua antehac fruebatur.

Per tres septimanas omni octiduo huic ægro dedi scrupulos duos pulveris cornachini, ut hac ratione recidivam impedirem.

Dum elapsis sex septimanis e nosocomio discessit, rogavi, ut ilico me adiret, si minimam in ventre molestiam adverteret.

Verum non rediit; hinc eum adhuc sanum judico.

Fœmina, 27. annorum, tempore suæ ultimæ graviditatis ventrem habuit triplo ampliorum, quam antehac his in circumstantiis habere solebat.

Vagas anxietates subinde animadvertit, & alvum semper habuit pertinacissime clausam, cæteroquin tota graviditate optime valuit, & robusta fuit.

Emenso graviditatis tempore puerum peperit sanum, omnes autem circumstantes augurabantur plures fœtus.

Partu peracto ventris moles fere æque magna fuit, ac antea; verum fluctuatio tunc observabatur.

Lochia optime processerunt, alvus autem mansit maxime immorigera, & urina fuit tenesmoidea. Cæteroquin totum puerperium ægra felicissime absolvit, & vires conservavit.

Finito puerperio de ventris mole cogitatum est, & quoniam ex fluctuatione manifeste patuit, aquas latere, data sunt omnis generis remedia purgantia, diuretica, &c.

Hæc autem quamvis longo usu fuerint continuata, malum non levarunt, & ægræ potius unt molesta.

Octodecim septimanas post puerperium hæc ægra ad nostrum nosocomium translata est.

Quoniam vero ex narratione intellexi, plurima remedia sine omni bono effectu fuisse assumpta, transivi ilico ad ventris paracentesin.

Novemdecim mensuras aquæ subturbidæ prodierunt, & ægræ neque sub ipsa operatione, neque postea quid mali accidit.

Altero die urina copiosior sponte fluxit, & alvus sine auxilio soluta est; erat autem tunc coloris plumbei, consistentiæ pultaceæ.

Per integrum octiduum hanc ægram absque medicamentis tunc reliqui, & solummodo cibis levioribus & probe nutrientibus, atque vino austriaco montano, sæpius parca dosi dato, vires conservavi.

Postea tamen, licet sana videretur, per quatuordecim dies exhibui vinum scilliticum N. 52. ut hoc modo omnes viæ excretoriæ liberæ redderentur.

Excedens e nosocomio sana fuit, & post trimestre spatium vidi eam adeo robustam, ut onus centum librarum ex tergo facile portaverit.